
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 361 Del 03-11-21 
 
 
Gambatesa, lì  03-11-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PIANO OPERATIVO AMBIENTE  FSC 2014-2020 (POA) -  

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E MONITORAGGIO DEI VERSANTI N-W E N 

- CUP: G47B15000320002 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

CIG: Z7D33BC125 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di novembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

 
 

PREMESSO CHE: 

- nella programmazione Nazionale e Regionale 2014- 2020 sono presenti specifici 

obiettivi tematici che prevedono azioni rivolte alla mitigazione del rischio 

idrogeologico; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2015 veniva approvato il 

progetto preliminare relativo all’intervento di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del Centro 

Abitato per un importo di progetto di € 2.330.000,00 

- con nota n. 5975 del 20.10.2015 la Regione Molise – Assessorato ai LL.PP. ed 

Infrastrutture – comunicava che al fine di consentire le attività di inserimento e/o 

aggiornamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel sistema 

nazione ReNDIS bisognava inviare il progetto esecutivo degli interventi che si 

ritengono necessari e indifferibili riguardanti il territorio comunale di competenza; 

- al fine di avanzare richiesta di finanziamento agli enti competenti occorreva 

predisporre la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in parola, così 

come evidenziato per le vie brevi dai funzionari della Regione Molise, entro il 31 

ottobre 2015; 

- con Determina n. 228 del 26.10.2015 veniva affidato l’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, relativa all’Intervento di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del centro 

abitato – I lotto, all’ing. Francesco FERRAUTO con studio a Campobasso alla 

Piazza V. Cuoco n. 29, iscritto all’albo dell’ordine professionale degli ingegneri di 

Campobasso con n. 760; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

- con DPCM del 2 dicembre 2019 “Piano operativo per il dissesto idrogeologico per 

il 2019. (20A00278)” pubblicato in GU n.14 del 18-1-2020 è stato adottato il Piano 

operativo sul dissesto idrogeologico per il 2019 che vede l’intervento in esame 

inserito in allegato B); 

- con nota n. 43868/2020 del 16.03.2020 del Commissario Straordinario Delegato 

per la Realizzazione degli Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per 

la Regione Molise, acquisita al prot. comunale al n. 2157 del 17.03.2020 si 

chiedeva, al fine della predisposizione del decreto di concessione del contributo, 

l’aggiornamento del progetto esecutivo alla nuova normativa; 

- con nota dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Realizzazione 

degli Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la Regione Molise, 

veniva trasmesso il Decreto di Concessione n. 26_2021_POA del 08/04/2021 e il 

Decreto del Soggetto Attuatore n. 32 del 01.12.2020 con relativi allegati tra cui il 

“Regolamento Contenente la Disciplina di Attuazione degli Interventi contro il 

Dissesto Idrogeologico e Definizione delle Procedure Tecnico-Amministrative per 

la Gestione, il Controllo ed il Monitoraggio” relativo al Piano Operativo Ambiente 

- POA - FSC 2014-2020 - Sotto-Piano 5 - “Interventi per la tutela del territorio e 

delle acque – Mitigazione rischio idrogeologico”; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 85 del 07.04.2020 veniva 

affidato l’incarico per l’Aggiornamento della Progettazione Esecutiva alla Nuova 

Normativa all’ing. Francesco FERRAUTO da Campobasso;  

- con Delibera di G.C. n° 42 del 27.04.2020 veniva approvato il Progetto Esecutivo 

aggiornato alla Nuova Normativa redatto dall’Ing. Francesco Ferrauto e costituito 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

dagli elaborati tecnici di cui all’art. 26 D.Lgs. 50/2016 ed agli artt. da 33 a 43 del 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, dell’importo complessivo di € 750.000,00, così 

distinti: € 463.392,09 per lavori (di cui € 456.158,28 per lavori a base d’asta 

soggetti a ribasso ed € 7.233,81 per oneri della sicurezza) ed € 286.607,91 per 

somme a disposizione 

- la Delibera di G.C. n° 25 del 18.03.2021 di rettifica del quadro economico che non 

ha comportato alcuna modifica nell’importo complessivo del progetto esecutivo 

approvato; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 08.07.2021 di accettazione del 

Decreto di Concessione finanziamento; 

VISTA la Determina a contrarre n. 255 del 16.07.2021 di approvazione dello schema di 

Bando di Gara e Disciplinare; 

ATTESO che: 

- entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 16 agosto 

2021 alle ore 12:00 hanno presentato offerta attraverso la piattaforma telematica n. 

3 operatori economici; 

- la seduta pubblica di apertura della documentazione di gara per gli adempimenti di 

verifica della documentazione amministrativa è stata rinviata a data da destinarsi 

per mancanza della nomina della commissione di gara; 

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione 

della commissione di gara per gli adempimenti di verifica della documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che hanno introdotto 

una nuova disciplina in materia di nomina delle commissioni di gara, prevedendo 

l’istituzione presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione di un apposito Albo dei 

commissari;  

DATO ATTO che l’articolo 77 del citato decreto prevede che, nel caso di 

aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

nomina dei commissari debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte.  

VISTO l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale la 

disciplina relativa alla gestione dell’Albo dei commissari dovrà essere adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore 

del medesimo decreto legislativo.  

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del citato art. 78, con delibera n. 1190 del 

Consiglio dell’ANAC del 16 novembre 2016, sono state approvate le Linee guida n. 5, 

di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 

del 3 dicembre 2016; 

TENUTO CONTO che, ai sensi degli articoli 77, comma 12 e 216 del Dlgs 50/2016 

“fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 

Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

DATO ATTO che:  

- in questo Comune sussiste carenza in organico di figure tecniche con adeguata 

professionalità nel settore oggetto dell’appalto che possano essere impiegate per lo 

scopo di che trattasi;  

- pertanto è possibile procedere alla individuazione di componenti esterni 

all’Amministrazione, tra funzionari appartenenti ad altri enti pubblici, mediante 

procedura di affidamento diretto;  

- alla commissione è attribuita la competenza sugli aspetti tecnico-economici del 

procedimento di valutazione delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 prevede che la commissione è 

composta da un numero dispari di componenti, in numero non superiore a cinque; 

- in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate, sono stati 

individuati a far parte della predetta Commissione, ai sensi gli articoli 77, comma 

12 e 216, comma 12 del D.Lgs n.50/2016, i seguenti soggetti:  

1. Ing. Angelica MARINELLI - Dirigente del Settore Tecnico presso il Comune 

di Trivento (CB);  

2. Arch.  Nicola GESUALDO - Funzionario Regione Molise;  

3. Dott geol. Rossella MONACO – Funzionario Regione Molise; 

-  con note registrate al protocollo comunale n. 8959 del 20.10.2021,  n. 8271 del 

28.09.2021, n. 8452 del 04.10.2021 è stata richiesta la disponibilità ai 

summenzionati funzionari Ing. Angelica MARINELLI, Arch.  Nicola GESUALDO 

e Dott geol. Rossella MONACO a svolgere il ruolo di Componente della 

Commissione giudicatrice;  

- con note pec acquisite al protocollo comunale rispettivamente il 27/10/2021 prot. 

9086, il 29-10-2021 prot. 9130 e del 20-10-2021 n. 8958, sono state acquisite le 

disponibilità e le relative autorizzazioni da parte dei tecnici interpellati; 

CONSIDERATO che il Presidente della commissione, ai sensi del comma 8 dell’art. 

77 del D. Lgs. 50/2016, è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari 

nominati;   

RITENUTO di formare la commissione stessa con n. 3 componenti attingendo dal 

personale di altri enti pubblici; 

RITENUTO, pertanto, individuare tra i predetti commissari, il Presidente della 

commissione nella persona dell’ing. Angelica MARINELLI;  

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento del servizio in argomento viene calcolata 

secondo il parere del Consiglio Superiore LL.PP. del 29/09/2004, come segue: 

COMPENSI PROFESSIONALI PER COMMISSIONI DI GARA 

n. Descrizione Importo in Euro 

1 
Compenso base 4% dell’importo della 

progettazione esecutiva (16.659,35 * 0,04) 
                                          666,24 

2 Maggiorazione per numero progetti esaminati:                                              66,64 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

5% 

Per ogni progetto oltre il primo 

(666,37*0,05*2) 

3 Rimborso spese forfettario: 15% (666,37*0,15)                                               99,95 

4 

Maggiorazione sul compenso sopra 

determinato spettante al presidente della 

commissione: 20% (666,37*0,20) 

                                             133,27 

5 

Totale Onorario 

Ing. Marinelli:            €     966,24  

Arch. Gesualdo:         €     832,97 

 
Dott.  Geol. Monaco:  €     

832,97 

 Totale Compensi                                      €  2.632,18  

 

PRESO ATTO che l’affidamento in questione non comporta ulteriori spese a carico di 

questo Ente, in quanto gli importi necessari sono contemplati nelle voci del quadro 

economico dell’intervento; 

DATO ATTO che il CIG relativo ai servizi affidati è: CIG Z7D33BC125; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 04.07.2021 di conferma del sottoscritto arch. 

Maria Maggio quale responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva con decorrenza dal 

07/01/2021;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

- di costituire la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche relativamente alla gara d'appalto per l’affidamnteo dei lavori di Piano 

Operativo Ambiente - POA - FSC 2014-2020 - Sotto-Piano 5 - “Interventi per la 

tutela del territorio e delle acque – Mitigazione rischio idrogeologico” da 

aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e di nominare, ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs. n. 50/2016 i signori: 

• Ing. Angelica MARINELLI - Dirigente del Settore Tecnico presso il Comune di 

Trivento (CB);  

• Arch.  Nicola GESUALDO - Funzionario Regione Molise;  

• Dott geol. Rossella MONACO – Funzionario Regione Molise; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

- di individuare tra i predetti commissari, il Presidente della commissione nella 

persona dell’ing. Angelica MARINELLI;  

- di impegnare la somma complessiva relativa ai compensi e rimborsi pari ad € 

2.632,18  sul n. 3871 cod. 09.01-2.02.01.09.000 del Bilancio 2021; 

- di impegnare l’importo pari ad € 175,59 (62,31+56,64+56,64) per IRAP su 

imponibile sul n. 3871 cod. 09.01-2.02.01.09.000 del Bilancio 2021; 

- di dare atto che il CUP dell’investimento è: G47B15000320002;  

- di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato è: CIG Z7D33BC125;                      

- di prevedere: 

- il compenso per i commissari di gara come determinato in premessa; 

- per i soggetti interni all’ente non è previsto alcun compenso in quanto le 

prestazioni rientrano nei normali obblighi di lavoro "ratione officii";  

- i curricula dei suddetti componenti della Commissione di gara, allegati al 

presente atto, saranno pubblicati ai sensi dell’art. 37, c.1, lett. b) del d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1 del D.Lgs. 50/2016;  

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 361 del 03-11-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  03-11-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 589 

 

Gambatesa lì,  03-11-2021                         
 


